МДОУ «Детский сад № 107»

Протокол № 7 от 27.04.2023

заседания методического объединения воспитателей МДОУ

МРЦ «Педагог для всех»

 «Взаимодействие с родителями»

Присутствовали: воспитатели, старшие воспитатели МДОУ(список

прилагается)

Повестка заседания: представление мастер-класса «Инжиниринг

взаимодействия с семьями воспитанников направленного на успешное воспитание

и развитие ребёнка» для участия в мероприятии «Панорама педагогического

опыта».

Ход заседания:

1)«Современная семья – какая она?» МДОУ «Детский сад №107»

2)«Совершенствование лексико-грамматического строя и связной речи у

старших дошкольников с ОНР 2 и 3 уровня речевого развития в процессе

игры с сенсорной коробкой» МДОУ «Детский сад №44»

3)«Волрнтерство (добровольчество) – эффективная форма работы с

родителями» МДОУ «Детский сад №148»

4)«Семейные спортивные праздники, как одна из форм взаимодействия

родителей детей и ДОУ» МДОУ «Детский сад №56»

5) «Привлечение родителей воспитанников к публичным выступлениям на

мероприятиях в детском саду» МДОУ «Детский сад №30»

 Решение заседания:

1. По-первому вопросу заслушали педагога-психолога МДОУ «Детский сад

№107» Копанскову Е.Е., она сообщила о видах современной семьи, о том

,что  одной из тенденций современной семьи является то, что семья

стремительно идет от многодетности к малодетности. Рождаемость

резко упала. Появилось большее число бездетных семей (сегодня таких семей

– 15%).В некоторых областях России смертность превысила рождаемость.

Чтобы предшествующие поколения сменялись последующими, необходимо

примерно 2,5 ребенка на семью. В современной России в среднем приходится

1,59 детей на семью.